
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  98  DEL  30/05/2024

OGGETTO

ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA E IL COMUNE DI 
VEZZANO SUL CROSTOLO FINALIZZATO ALLA PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE 
DI INTERVENTI DI MODERAZIONE DEL TRAFFICO E MESSA IN SICUREZZA DELLA 
SP 11.



IL PRESIDENTE

Premesso che:

• la strada provinciale n°11, nel tratto in attraversamento del centro abitato di Sedrio in 

Comune di Vezzano sul Crostolo, presenta significativi elementi di criticità determinati 
dalla sua conformazione plano altimetrica che favorisce la percorrenza ad eccessiva 
velocità da parte degli utenti;

• è  obiettivo  delle  parti  migliorare  la  sicurezza  degli  utenti  cercando  di  prevenire 

l’incidentalità  attraverso  la  realizzazione di  interventi  ed  azioni  per  la  moderazione 
della velocità, che rendano più sicuro il transito dei veicoli e delle utenze deboli (ciclisti  
e pedoni) anche agevolando il TPL;

Atteso che:

• il  Comune di Vezzano sul Crostolo ha ottenuto un finanziamento di euro 25.000,00 

assegnato  con  Ordinanza  n.13/2023  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  – 
Commissario  straordinario  alla  ricostruzione  nel  territorio  delle  regioni  Emilia-
Romagna,  Toscana e Marche per l’esecuzione dell’intervento di  “RIPRISTINO DEL 
MURO  DI  SOSTEGNO  DELLA  SEDE  STRADALE  IN  VIA  MARTELLI  –  LOC. 
SEDRIO”;

• a causa del peggioramento delle condizioni del manufatto, il professionista incaricato 

dal  Comune  di  Vezzano  sul  Crostolo  delle  prestazioni  di  progettazione  esecutiva, 
Direzione  Lavori  e  Contabilità  ha  rappresentato  all’Ente  che  le  risorse  disponibili  
consentirebbero  l’esecuzione  di  un  intervento  solo  parzialmente  risolutivo  della 
problematica,  comunque  non  sufficiente  a  contenere  la  progressiva  azione  di 
ribaltamento della restante parte del muro di sostegno, rotazione già aumentata negli  
ultimi sei mesi circa;

• il Comune di Vezzano sul Crostolo ha pertanto evidenziato alla Provincia, in qualità di  

Ente  proprietario,  la  necessità  di  una  rimodulazione/integrazione  dell’importo 
dell’intervento che consenta l’esecuzione di opere di consolidamento estese all’intero 
sviluppo del manufatto, per un importo complessivo quantificabile in euro 50.000,00 
presunti;

Considerato che:

• è volontà delle  Parti  collaborare al  presente accordo in quanto per  addivenire alla 

realizzazione  di  interventi  sulla  viabilità,  nel  perseguimento  di  obiettivi  comuni  di 
esclusivo interesse pubblico;

• dopo attente e condivise valutazioni, il Comune e la Provincia di Reggio Emilia hanno 

Decreto N. 98 del 30/05/2024
pag. 2/5



convenuto  necessario  addivenire  alla  realizzazione  lungo  la  S.P.  11,  nel  tratto 
denominata Via Prospero Martelli, dei seguenti interventi:

• RIPRISTINO  DEL  MURO  DI  SOSTEGNO  DELLA  SEDE  STRADALE  IN  VIA 

MARTELLI  –  LOC.  SEDRIO  E  DI  UN  TRATTO  DEL  MARCIAPIEDE  DI 
ADDUZIONE;

• COSTRUZIONE DI MARCIAPIEDE IN FREGIO SP 11 (LATO SUD), NEL TRATTO 

RICOMPRESO FRA L’INTERSEZIONE DI VIA G. DI VITTORIO E VIA AL PALAZZO 
A COMPLETAMENTO DEI PERCORSI ESISTENTI;

• INTERVENTO  DI  MODERAZIONE  DEL  TRAFFICO  IN  CORRISPONDENZA 

DELL’INTERSEZIONE TRA S.P. 11 E VIA ARTIGIANALE (ZONA ARTIGIANALE 
SEDRIO);

• in considerazione del comune e condiviso interesse alla realizzazione di tali interventi,  

le  due  amministrazioni  ritengono  opportuno  far  convergere  le  reciproche  risorse, 
finanziarie, organizzative e professionali, al fine di rendere più celere ed efficace la 
realizzazione delle opere;

• risulta pertanto vantaggioso per Comune e Provincia unire le rispettive professionalità 

per il perseguimento del fine comune costituito dal miglioramento della sicurezza;

Visto  il  parere  favorevole  espresso  dal  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità 
sostenibile e Patrimonio in ordine alla regolarità tecnica del presente atto;

Visto  il  parere  favorevole  espresso  dal  Dirigente  del  Servizio  Bilancio  in  ordine  alla 
regolarità contabile del presente atto, subordinando l'attestazione di copertura finanziaria 
all'effettivo finanziamento dell'opera; 

D E C R E T A

- di approvare ad ogni effetto di legge ed al fine di definire i reciproci obblighi e impegni, 
per le motivazioni  dettagliatamente descritte in premessa, lo schema di Accordo di 
Programma tra la Provincia di  Reggio Emilia e il  Comune di Vezzano sul  Crostolo 
finalizzato  alla  “PROGETTAZIONE  ED  ESECUZIONE  DI  INTERVENTI  DI 
MODERAZIONE DEL TRAFFICO E MESSA IN SICUREZZA DELLA SP.11”, allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale;

- di disporre che:

• il presente decreto è esecutivo alla sua sottoscrizione; 

Decreto N. 98 del 30/05/2024
pag. 3/5



• l'efficacia dell'accordo allegato decorre dal momento in cui i soggetti sottoscrittori,  

singolarmente o congiuntamente, rendono disponibili le risorse necessarie alla loro 
realizzazione; 

• alla  sottoscrizione  dell'Accordo  suddetto  procederà  il  Dirigente  del  Servizio 

Infrastrutture,  Mobilità  sostenibile  e  Patrimonio,  con  la  possibilità  di  introdurre 
modifiche che non ne alterino i contenuti sostanziali. 

ALLEGATI:

– schema di accordo di programma;

– parere di regolarità tecnica;

– parere di regolarità contabile.

Decreto N. 98 del 30/05/2024
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 30/05/2024 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 98 del 30/05/2024
pag. 5/5


